XXVI. Faire fructifier l'argent et opérer encore sur son produit est une pratique ignorée des Germains, et par là on s'en abstient plus que si elle était expressément défendue. Les terres labourables, d'une étendue chaque fois proportionnelle au nombre des cultivateurs, et suc-

mox inter se secundum dignationem partiuntur; facilitatem partiendi camporum spatia præstant. Arva per annos mutant, et superest ager. Nec enim cum ubertate et amplitudine soli labore contendunt, ut pomaria conserant et prata separent et hortos rigent : sola terræ seges imperatur. Unde annum quoque ipsum non in totidem digerunt species : hiems et ver et æstas intellectum ac vocabula habent, autumnus perinde nomen ac bona ignorantur.

XXVII. Funerum nulla ambitio : id solum observatur, ut corpora clarorum virorum certis lignis cremantur. Struem rogi nec vestibus nec odoribus cumulant : sua cuique arma, quorumdam igni et equus adjicitur. Sepulcrum cæspes erigit : monumentorum arduum et operosum honorem ut gravem defunctis aspernantur. Lamenta ac lacrimas cito, dolorem et tristitiam tarde ponunt. Feminis lugere honestum est, viris meminisse.

Hæc in commune de omnium Germanorum origine ac moribus accepimus : nunc singularum gentium instituta ritusque, quatenus differant, quæque nationes e Germania in Gallias commigraverint, expediam.

XXVIII. Validiores olim Gallorum res fuisse summus auctorum divus Julius tradit; eoque credibile est etiam Gallos in Germaniam transgressos : quantum enim amnis obstabat quo minus, ut quæque gens evaluerat, occuparet permutaretque sedes promiscuas adhuc et nulla regnorum potentia divisas? Igitur inter Hercyniam

cessivement lot par lot, sont exploitées en commun; puis les occupants se les partagent suivant leur rang social; or ce partage est facile, vu les vastes espaces de terres non plantées. Ils déplacent périodiquement leurs labours, et il reste toujours du terrain à mettre en culture. C'est que l'homme ne s'évertue pas à lutter avec la fertilité ou l'étendue du sol, pour le plaisir de planter des vergers, d'enclorre des prairies, d'irriguer des jardins : ils ne demandent à la terre que des moissons. Aussi l'année même n'est-elle pas divisée en autant de saisons que chez nous : l'hiver, le printemps, l'été ont un sens et des noms; quant à l'automne, ils en ignorent également le nom et les présents.

XXVII. Nul faste dans leurs funérailles : seulement on observe de brûler avec un bois particulier le corps des hommes illustres. On n'entasse sur le bûcher ni étoffes ni parfums : on n'y met que les armes du mort; quelquefois le cheval est brûlé avec son maître. Des mottes de gazon forment le tombeau : l'hommage de ces monuments que l'on élève au prix de lourdes peines leur semblerait peser sur la cendre des morts : ils n'en veulent pas. Ils donnent peu de temps aux lamentations et aux larmes, beaucoup à la douleur et au regret. Il est honorable pour les femmes de pleurer, pour les hommes de se souvenir.